
2018 年 12 月 

 

 

 

武田薬品工業株式会社 

 

注射用麻薬製剤 7製品 自主回収 （クラスⅡ ）における回収開始のお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は弊社製品に格別のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、弊社の注射用麻薬製剤 7製品のうち自主回収の対象となっていた製品について、

回収を開始させていただくことになりました。早急に準備を整え、貴施設にて保管いただ

いている対象製品の回収を実施してまいりますので、ご協力を賜りますようお願い申し上

げます。 

対象製品は医療用麻薬であるため、対象製品の譲渡には関係法規に則った次頁の手順に

従う必要がございます。貴施設における回収時期の目処が立ちましたら、改めてご連絡を

させていただきますので、お待ちいただきますようお願い申し上げます。 

 本件自主回収につきましては、対象製品を保管いただくなど貴施設に多大なご迷惑をお

掛けしておりますことを深くお詫び申し上げます。引き続き、ご面倒、ご迷惑をおかけい

たしますが、何卒、ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

なお、本件に対するお問い合わせにつきましては、厚生労働省のご指導に基づき、以下の

武田薬品の窓口ですべて承ります。くれぐれも自治体、各厚生局へのお問い合わせは 

控えていただき、弊社窓口までお問い合わせいただきますようお願い申し上げます。 

 

 

謹白 

 

 

 

＜本件お問い合わせ先＞           

武田薬品工業 自主回収窓口（0120-186-107） 

  



【 回収の時期について 】 

貴施設における回収時期の目処が立ちましたら、弊社より下記について改めてご連絡をさ

せていただきますので、お待ちいただきますようお願い申し上げます 

 

【 回収手順について 】 

1．麻薬譲渡許可申請書のご記入および貴施設の麻薬管理者免許証コピーのご提供 

 弊社社員より麻薬製造業者免許情報を記載した麻薬譲渡許可申請書（記入用紙）

を電子媒体で貴施設にお届けいたします。貴施設にてご記入いただく項目につき

ましては、記入上の注意点等を記載した見本を用意していますのでご参照くださ

い。 

 麻薬譲渡許可申請書をご記入いただき、また、貴施設の麻薬管理者（麻薬施用者・

麻薬小売業者）免許証コピーとあわせて、弊社社員にお渡しください。チェック

リストと照らし合わせて、麻薬譲渡許可申請書の記載事項が完備していることを

その場で弊社社員が確認させていただきます。その後、麻薬譲渡許可申請書へご

捺印いただき、弊社社員にお預けください。 

 ご捺印いただいた麻薬譲渡許可申請書および麻薬管理者（麻薬施用者・麻薬小売

業者）免許証コピーは、弊社より、管轄の厚生局へ提出いたします。 

 管轄の厚生局より発行された麻薬譲渡許可書は弊社より医療機関宛に郵送させて

いただきます 

2. 回収日時のご相談 

管轄の厚生局の許可が確認され次第、弊社社員より回収日時のご相談をさせてい

ただきます。 

3. 回収日当日 

 詳細は改めてご案内申し上げますが、回収日当日は、弊社社員が対象製品の数量

を確認した後、対象製品を受領させていただく予定です。 

 後日、受領書を送付いたします。 

 

対象製品 

 
※モルヒネ塩酸塩注射液 50mg 5mlx10A 製造番号 HH1077～HH1080 には HH1078 は含まれない。 

 

以上 

製品名 規格 製造番号 製品番号 製造年月日

弱ペチロルファン注射液 1ml×10A HH1014 T7-000001～T7-001902 2017年11月7日

ペチロルファン注射液 1ml×10A HH1011 T8-000001～T8-003799 2018年5月22日

ペチジン塩酸塩注射液35mg 1ml×10A HH1110～HH1144
T7-131781～T7-239178
T8-000001～T8-101517

2017年8月1日～2018年5月15日

ペチジン塩酸塩注射液50mg 1ml×10A HH1020～HH1026
T7-006271～T7-014466
T8-000001～T8-006112

2017年8月3日～2018年3月29日

モルヒネ塩酸塩注射液10mg 1ml×10A HH1226～HH1239
T7-047921～T7-115571
T8-000001～T8-029528

2017年8月9日～2018年4月6日

モルヒネ塩酸塩注射液50mg 5ml×5A HH1078～HH1079 T7-005781～T7-020870 2017年7月20日 ～2017年10月12日

モルヒネ塩酸塩注射液50mg 5ml×10A HH1077～HH1080 T7-001091～T7-011573 2017年7月19日～2017年10月17日

モルヒネ塩酸塩注射液200mg 5ml×5A HH1028 T7-005691～T7-011101 2017年7月21日


